
ROMANIA 
JUDETUL ILFOV 
CONSILIUL LOCAL PETRACHIOAIA 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind punerea la dispoziția “Proiectului regional de dezvoltare a infrastucturii de 

apă și apă uzată în județul Ilfov, în perioada 2014 – 2020” a terenului necesar 
pentru construcția Stației de epurare 

 

                   Consiliul Local al Comunei Petrăchioaia, întrunit în ședința ordinară din 

data de 23.07.2024,  în prezența a 13 consilieri locali; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 5020/22.07.2024; 
- Raportul compartimentului de resort nr. 5021/22.07.2024; 
- Raportul favorabil al comisiei de specialitate; 
- Prevederile H.G. nr. 907/2016, privind aprobarea conținutului-cadru al 

documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și 
a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru 
obiective de investiții si lucrări de intervenții, modificată și completată; 

- Ghidul solicitantului POIM, AP 3, OS 3.2 – Dezvoltarea infrastructurii 
integrate de apă și apă uzată POIM 2014- 2020; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) si art. 199 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
În temeiul art. 182 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
    HOTĂRĂȘTE 
 
Art. 1. Se aproba punerea la dispoziția “Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Ilfov, în perioada 2014 – 2020” a 
terenului necesar pentru construcția Stației de epurare din UAT PETRĂCHIOAIA, 
teren identificat cu nr. Cadastral 58584, în suprafață de 11541 mp, conform Planului  
de amplasament ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

 
Art. 2. Obiectul  de investiții, aferente “Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Ilfov, în perioada 2014 – 2020” se va 
construi pe terenul ce se află în domeniul public al UAT Petrăchioaia, conform HCL 
nr. 20/2016. 

 
Art. 3. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Dobre Mihai. 



ROMANIA 
JUDETUL ILFOV 
CONSILIUL LOCAL PETRACHIOAIA 
 

 

 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija 

Secretarului General al localității și se transmite, prin intermediul secretariatului 
Consiliului Local, către Apa Canal Ilfov SA. 

 
PRESEDINTE SEDINTA 
     MARIN DUMITRU                                                          CONTRASEMNEAZA 
                        SECRETAR GENERAL 
                              Ionita Ninel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 45 
Adoptata in sedinta ordinara din data de 23.07.2024 
Cu un numar de 13 voturi pentru, din 13 consilieri prezenti, din 13 consilieri in functie. 
PETRACHIOAIA, ILFOV 

 


